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)Hmuwäl Kläders tilstärande sy­
nes wara ert ibland de älfta gö- 
romäi, och sä gammalt, som 
nägon af de andra Konster och 
Handgrep, hwilka til wär Kropps 
nödiga wtd magt hällande och sä 
mycket begwämligare störset altid 

warit oumbärlige; Icke desiomindre förefalla wid 
denna Konsten, gensm hwarjehanda tid efter annan 
sig yppande orsaker, siwana omständigheter, at 
den samma efter en sä langlrg öfmng, httuls ej kun­
nat sättas för Allmänheten 1 det lins, at icke ät- 
ftilligt derwld, i synnerhet hos misstrogna sinnen , 
och sädana sem tiltro sig hafwa ett bättre begrep 
derom, än de wärkeligen aga, fast de steifwe aldrig 
lagt handen derwld, stulle gifwa anledning til miss­
tankar och omilda omdömen, Mm stulle derwis 
nästan altid begäs otrohet af dem, som med detta 
Oromälet hafwa at syfla.

A 2 Nu
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Nu ar det wäl icke omöjcligit, at stundom 
en och annan denna Konstens Idkare icke torde för 
siika tilmälen altid och til alla delar wara offyldtg; 
Lmcdlertid kunna dock sädana misitankar och beskyll­
ningar, när de obetänksamt päbörbas de oskyldige, 
rj annat än utmärka dels ett alt förstört och ogrun­
dade förtroende til egna begrep, samt nägon deraf 
Mande otidigbet och förhastande t omdömee, dels en 
Lastward karleks - löshet som yttrar sig i förklenlt- 
ga tankar och utlätelfer om Nästan; hwilkct ju mä- 
ste öma dem, som, jämte ett godt samwete, äfwen 
om sitt arliga namn äro angelägne.

Til möjeligaste förekommande häraf, är Skräd­
dare-Ämbetet föranlåtet, at, efter bästa insigt, ttl 
Allmänhelens efterrättelse, meddela följande wäl- 
grundade och sanfärdiga anmärkningar; jämte när- 
gäende hwilken af bemälte Ämbete är för­
fattad och öfwersedd, at af hwarjom och enom o- 
wäldiqt pröfwas och närmare nnderfökas. Skulle 
nägon derwid finna, at de delar af en Kladmng, 
hwilkas tilffarande har pä är utmärkt,
kunde ännu närmare pasias, til nägon besparing t 
Klädet, och den samme behagade lemna Ämbetet 
Del deraf, sä wil det med all tacksamhet ett sädant 
förflag wedertaga.

Anmärkningar.
i. Gom aldrtg nägon wtsi -/-/Lor/- för detta 

warit utgifwen, til nödig förestrlft och underrättel­
se-

X
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fe, huru alla Delarna af en Klädning utm tyget 
bäst kunde tagas, och bet ena jämkas utt det an­
dra ; utan hwar och en t dest ställe häcutmnan fölgt 
sina egna sä godt han kunnat, och se­
dan framgent förbllfwit wid vet iilstärings sätt­
som han siclf utgrundat: sä har derlgenom ej annat 
kunnat, förorsakas, än at en, i lilstärlngssättet och det 
enas jamknlng i det andra, warit nlcr eller mindre 
sparsam an en annan, alt efter som han haft stör­
re eller mindre snillegäfwor; och at följaklcilgen ett 
tika af lika bredr Kläde icke hos alla Skräd­
dare upgätt til en fullkomlig Klädntng för en och 
samma Person.

2. Kommer det gansta mycket an pä Kläber- 
nes Mera rymd fordras, at stära ett styc­
ke efter och smak, med best rundningar, hörn 
och ringningar efter kroppens ställning; deremot be- 
höfwes mindre rymd, at gtöra sä wäl de stycken, 
hwtlka höra til llfwet, som ärmarna mera raka, 
och ringningarna mera twuogna: hwtlka olrka ttl- 
ftärtngszärt förhälla sig mot hwarannan i ryuiben, 
sasom ha§f-Cirkels eller emot en
//-re-r Efter det senare tNstärmgs fältet kan
en Lands - Skräddare altid komma ur med Sju al­
nar Kläde til en Klädntng; dä dercmor en wäl- 
öfwad och därjämte ärlig Stads-Skräddare derttt 
bedöfwer Nie, efter ben snidt, som lär pä 
finnes aftagen. At den förra K läkningen frtter illa, 
det ursäktar wäl Herr Tanckelös dermed, at man 
ej kan begära bättre af en Lands. Skradbare; men

A s at
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at ven senare sitter wäl (och kanste, man wille 
ändä hafwa hast henne bättre) .det wil tilläggas 
Stavs-Skräddarens Syndiga Oga. Ett förha- 
stavt omdöme!

z Äfwen förekommer en stor olikhet i kroppar­
nas rymd och som närmare urwisas wid
Veras attnätning, än wid päseendet. Til exempel:
En Man med läng hals och höga ben, men smala 
skuldror, slntta axlar och platt bröst, han kan wa- 
ra ett hufwud högre an en annan, med korr dals 
och stsckota ben, men döga axlar, samt breda stul- 
dror och bröst: och dem senare drager drygare Klä­
der än den förra, hwiiket en Skräddare näppeligen 
ftulle tro, ester den stilnad, som tyckes wara l ^
påseendet, sä ftamr han icke t sielfwa werkct finge 
derom öfwertygeise.

4. Hwav äter Klädets krympande angär, sä 
är den äkstrlnad funnen, at när Klädet är färskt 
Mer nyst färdigt, löper det mera ihop, än när 
Det nägon tid legat. Utom desi har man i alla 
tider derwid haft de största olägenheter. Den man­
liga krympnings - indragningen är, som ut-
wisar, men wäl ofta löper det ihop ett helt

r bredden, och stundom en half aln i längden, 
dä nödwändigt antingen styckenen mäste sanunan- 
stjntas, Fällorna grundas, samt Wäst-ärmar och 
Byxor nog ftarfwas, eller och en aln Kläde läg­
gas detttl. Och rvid sädana tilfällen mäste man kil-
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stä, det är swärt för Ägaren, at, pä en ammnS 
berättelse, tro det han tcke sielf fedt.

5. Utom alt detta förekomma stundom en eller 
flera stovpar eller fläckar nit klädet, hwilka wäl 
tcke länsa ägaren ti! nägen ftada, sä wlda Klädet 
wtd stärningen sä kan potzas, at desia ebchagcltga 
äkommor kunna flyttas dlt de icke syras, och det 
trtdctta alntalet lika fullt blifwcr titräctcligt; dock 
far dä Skräddaren ert nytt bekymmer, sem rub­
bar hela hans ställning, och föranläter honom, at 
stundom, wäl dundrade gånger, bäde twärs - och 
längs, efter wända och pasta tyget; innan han 
sär dem undan.

6. I gröna och blä Kläder är färgen ofta
ojämn, t det Klädet an ingen ät ena sidan, sä-
som merendels fins pä grönt, är mörkare, och vä 
den andra liusare; hwilker synes komma Lcraf, 
ar när Klädet ej är mäl stslgt etter sargrungen,
sä drager Färgen sig mera och starkare at dm
sidan, som i Ramen rvänder sig mdföre: eller 
ock är det mörkare och liusare wld andarne.

Äfwen förekommer olikhet r Kläden,
dä är stulden, dwilket en Mästare nyli­
gen fick ärsara, t det fädant ej kunde 
förrän Räcken mar färtiq, dä der ena bakstycket 
stiftade i bkätt, och dct andra war hel blckt: ^hwar- 
fore ock for honom ej nar dä il re räd, än stara m 
annan Näck.

7. Har
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7. Har prästen warit för het, eller präst- 
papperen ojämne, dä behäller Klädet pä somliga 
ställen sä starck Glans, at den ej kan tagas bort, 
och pä andra ställen är den äter sä lös, at han wid 
minsta fuktighet gär sin kos.

8. Uii blä Kläden i synnerhet Zro esomoftast de 
sä kallade wattu - ränder. Dä Klädet är krymt, 
finnas ränder pä längden, af samma utseende, som 
när man wridit ett wätt Kläde.

9. Förekomma ändteligen de sä kallade rynk- 
band, hwrlka t synnerhet yppa sig pä grofwa som 
ock pä Gothländsta samt hemgjorda Kläder och Ty­
ger, dä ullen nu är lösare, nu härdare, spunnen; 
hwaraf följer, at sedan Klädet är krymt, sä löper 
det pä de lösare ställen ihop til 4 dels aln, men 
gifwer sig deremot ut pä de härdare ställen, at hop- 
dragningen gör siora rynkor; af htvilken Kläde
en Skräddare näppeligen kan gtöra nägon Klädning 
som pastar.

Alla desta fel, som t den fierde och alla de 
följande Anmärkningar bltfwit wiste, äro af den 
beskaffenhet, at be icke kunna sä länge
Wahran ligger t sin Präst och Glans; Derföre 
stannar gemenligen största olägenheten pä den, fom 
medelst krympningen sätter henne t sitt natur­
liga utseende. Esomoftast ffer Tilstärningen wid 
lins, eller pä en mörk dag: Stundom är tiden fä
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kort , at man ej sa noga hinner gransia all tinar 
Ofta k an den olikhet, som är i F argstiftningen, icke 
rönas , förrän styckmen äro LilsazuMaus sydde.

Af alt Detta kan lätt Mas, hwad awkKs 
tyr en Skräddare för sin ringa Arbetslön är under­
kastad , dä merendels af honom fordras answar för 
alla de fel, som äro begängne ifrän siclftva Ullens 
afklippntng, W5/5EL, spinnande , och
garners wäfmande, samt Tygets Lwäktande, wal- 
kaude, färgande, ramande, öfwerstärande, stop­
pande, mastande, ja , understundom för sicifwa 
Ullen, och ändteligen för siu eget fläraude och syende.

Desta fel pä Kläden hafwa aldrig warit owan- 
liga och sällsynta^ De kunna aktsä icke endast til­
läggas wära In land sia Kläden ; de funnos äfmm 
pä de Utländsie, medan man ännu hade dem I 
arbete. Ingen kan eller pästä, at ekt stycke Klä­
de , som stal gä igenom sä mänga händer och

och hwars fullkomlighet beror, utom Konst 
och Msamhtt, bäde pä Färg, E!d, Luft och Warn, 
altid kast ti! atia delar helt lyckeligen och ^utan alt 
fel warda förfärdigadt: Hwarom den bäst finner 
sig öfwertygad, som wid siika laggranna göromäl el­
ler Handtwärk lägger handen.

Icke dests nstndre, och i anseende til alt detta, 
har Skräddare , Ämbetet funnit sig föranläte;, at 
yppa sina oförgripellga tankar, pä hwad sätt 4il-

B fla-
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ftärmgs - Konsten kunde sättas t det stick, at alt 
äwentyr, alla omilda omdömen, och alt swek 
Derwid til större delen stulle förswtnna. Som det 
icke är omLjelM, at ftl stundom ostiäligen torde 
tilläggas ett swars - godt Kläde , ti! at dermed 
öfwerhölja nägon wid tilstaringen begängen otrohet; 
fä är ock deremot wist, at ett Kläde kan hafwa 
fä stora fel, at Mästaren derigenom fättes t be­
kymmer och äwentyr, och Ägaren uti misstankar. 
Pä hwad sätt bör nn detta- förekommas? Gädant 
synes ej kunna ste pä annat sätt, än at Klädet, 
innan det til nyttjande köpes och afklippes, bör 
hafwa sitt rätta och naturliga utseende, sä at bä- 
de Köpare och Skräddare kunna dä redan bltswa 
warse, om det hatwer nagra ftl eller ej; hwar- 
iqenom den förre stnlle unbgä, at täta sig nöja 
med den senares berättelse , och den senare wara fti 
för alla mrsstankar, och annan olägenhet. I an­
ledning häc af, wtl man t wälmening upgifwa föl­
jande ftäga, nämligen: Om det icke wore bäde 
möjeligt och rädeiigt, at utur alt kläde, som til 
inländskt bruk cos/rEE , taga bort Prässen och 
Glansen, innan det lemnas til salo? Wille nägon 
säja, at litwäl Glansen gifwer Klädet ett wackert 
anseende, sa kan wäl detta til en del medgtfwas; 
men jrägas tillika, hwartil ett säbant anseende 
stal wara nödigt, emedan det ju icke längre räc­
ker, än tils Gitscket är afkllpt, dä det straxt af 
Skräddaren i krympningen borttages , hwarwid de 
fel först yppas som derunder legat dälde? En sä 

och onödig sak, som Glansen är, synes ju l
alstz
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alstngen mätlo swara emot den oreda emellan Kö­
paren och Skräddaren, som den samma ofta aift 
wer anledning til, sä wäl som emot den stada. 
endera af dem ofta markeligen nog mäste kännas

det förfyndande, som i sädana 
omständigheter kan begäs.

Korteligen här stulle ingen ttvist blffwa dem 
emellan om Warans godhet och alnetal; i det stär- 
«et nu ofta händer, at när Köparen fär hem sta 
nya Kladntng, och jämförer henne med sin glau- 
siga prosiapp, eller märker nägot annat, som han 
icke kunnat sig föreställa , räkar han i misirankar, 
dm det t alla mätto Har gät rickligt til.

Ei allenast den ömhet hwar och en hyser för 
fitt ärliga namn giör denna sak för Ämbetet wtk- 
tig, utan synes den ock sä mycket mer förttänq 
eftertänkande, som det är troligt, at Klädets anse, 
ende snarare stulle wtnnas än förloras , om krymp­
ningen eller Glautsens utdragande sttedde as dem, 
som hafwa at gtöra med Klädes - beredningen, dä 
bäde Warktyg, rum och tio derttl hos dem gtfwes, 
som omojeltgen hos en Skräddare sig gtöra lärer, 
och (det som hufwudsakeltgast är) sedan Klädet 
rvore krympt, det dä nägon ttd finge utan hinder 
ligga t sitt Stycke sammanlagt och Lorn (som 
man kallar) dymedelst ä nyo nedtryckas, hwartge- 
nom det stulle behälla sin egen oförändrade Glänts 
och ett beständigare anseende under Hela brnkNia-

B 2 ZkM
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gen; t det stallet nu ofta händes at Liden Zr kor­
tare, än man wäl hinner torka Klädet, maan det 
maste tiWäms, komma uti arbete, och hanteras: 
dwaraf fölljer, det Loen sedan stär i samma res, 
Ning, som han sär uti Krympningen, och dä damm 
efter hand sätter sig der uti, som den nphäller, 
blrfwer han förr af Klädesborsten afnöit än han 
sig md lägger; at ej omröra de fel, som oftast 
Legäs af en okunnig wid krympningen, dä antingen 
Klädet doppas utt waM, eller Dukarne, fom der läg- 
ges uti, watas i kokhett watn, hwarigcnom flrer, 
ät Klädet aldkles sattes i samma ftänd, fom 
när dst kom frän walken, och hela den öfriga 
heredningea der pä gär förlorad.

Skulle nu nästen författning kunna tagas 
Om med detta förflag angäende Glansens utta­
gande, innan Let förMjes, wore enlia; sä stulle 
tillika alla omständigheter, fom i de främsta an­
märkningarna blifwit omrörde, efter möjelighetm 
närmast kunna rättas , i anledning af denna bi­
fogade , som dä här minnan kunde Liena 
til ett rättesnöre, sä för Ämbetet som Allmänhe­
ten. Ty ehuru wäl Kropparnes gestalt och lem- 
marnes rymd är mängfaldigare, än at de L gemen 
sä noga kunna astagas, eller nägon fädan 
Uprättas, fom ät hwar och en L synnerhet itt 
pricka wore lämpelig; fä har Ämbetet icke desto- 
mindre bestitat sig om, med detta enfaldiga förflag 
och följande fä tydeltgen sig göra lätet, at
wid handen glfwa, huru mycket Kläde til ?n Kläd-



ning kan behöfwas: ech i sä mätto sieif efterkom­
mit, hwod Bestrifnmgen öfwer Konstnärer och 
Hmwtwärkarc, L det 25 Arket angäende Skrädda- 
Dare, anseor för nödigt ak närmare undersökas 
och utrönas»

Denna cdartÄ
Nr tagen efter en stor Man, som be-

höfwer knapt 7 längt Bakstycke, och
7 4 Framstycke , wtdden med Armar och 
Byxor r ^0^/0-,. som här wlsas.

Näckms Bakstycke.
Dkb Zwickel bak, och dm Lapp som detttl 

brukas. 1. r.
Näckens Framstycke. s.

Detz Sidohak t Fällorna: och rvmmtt der 
den tages. 2. 2.

Räckens FLcklock, och rumet der det tages. c. e. 
Wästens Framstycke. s.
Dest Bakstycke.
De§ Ftckloks twänne haffwor. K.
Räckens Utan-Arm och under, Nrm. s. G

BZ VV
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Eu Ska rf under Ärmen, och rumet der den 
tages. z. z.

Bägge halfma Upflagen.
Degas Under - Foder. L. L.

Wäftens Utan-Arm och Under-Arm. /. A
Lwenne deras Skarfwor, och rumen der de 

lagas. 4. 5. och 4. 5.
Frambyxor. zr.
Bakbyxor. L.

Deras Skarf, och rumet der den tages 6. 
Byxmedjeband. 7.

Deg Mlock. s.
Desi julp. 9.

Halsqrvarden til Näck och Wäst. 10.
Lappar at sattia pä medjeband t Byxorna. Tillika 

med öfwerleftvorna:

, Detta alt är nu aftagtt efter det sätt, som 
narwarande tids bruk i sin fullkomltghrt det for. 
drar, t sin med deg fulla rymd och widd
uti Skiört och Fällor, och det af nije alnars 
Kläde, och nije bredd, när det tages ur
Boden , dä genom krympningen ttl det minsta fdr- 
koras r 5».^/^ uti längden och ett halst uti 
bredden, som pä är afdkagtt. rvien fär

man
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man Klädet okrympt, dä kunna de flarfwor und- 
wtkas, sem här finnas uti Ärmar och Byxor, 
och ätwen Lappar blifwa öfriga; eller ock kan 
man bruka L aln Kläde mindre.

At göra en Klädntng tit sm-widd och längd 
enlig med denna as mindre Kläde, är ock möje- 
ligt, när Skört och Fällor bltfwa til fin widd in- 
dragne, söm ester utmätning flat befinnas.

Sälunda hafwer man, efter all mögeltghet, här­
med beflrifwit Ttiflärings - sättet: hwaraf tätteli- 
gen kan finnas, hwad t fordras
til en mlndre och större Klädnad, bade as bredare 
och smalare Klade eller Tyg,

I öftigt wille Ämbetet önfla, at den pläg- 
sed, jvm i alla andra Handtwärk är brukelia, 
och äfwen af wärt Ämbete ä andra orter /"--»-D-

, mätte ltkaledes här t Riket bltfwa mera 
gängbar, sä at Skräddaren komme at sälja Kläd- 
ningen eller Stycket rent af, dä man wore säker 
at mänga misstankar flulle undanrödjaö. Ty dä 
kunde ingen flyllas, at flära breda remar af an­
dras Läder; utan ju lättare pris man kunde brin­
ga Klädntngen tit, desto tätare blefwo afsättnin- 
gen: och ju flera Plagg utur ett Stycke blefwo 
ffurne, desto större wore besparingen; sä at efter 
ett helt Stycke Kläde ej kunde bltfwa mera Lap­
par , än nu stundom fler efter en enda Kläd- 
mng. Dä flulle jämwät Ämbetet wara t ständ at

för
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för hVarr är utsätta (det gängbara pri­
set) pä Klämningar, sä gröfre som finare, i trän 
6 til Z6 D.-ler Kopparmynt alnen, för Personer af 
Vwarjehanda Älver och storlek, alt ifrän Barn ill 
Fullwuxna; och hwar och en hafwa tilfälle a t -efter, 
räv och ästundan, ulan fruktan för orittighet i 
Lllsiäerngen, utse och för nogafte priset tt!hand­

la sig en Klädning, som han mäglade belala, 
och hade lust ar bära.
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